

Số: 691 /KH-SGDĐT

Cần Thơ, ngày 20 tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại khoản 6 Điều 2 Nghị quyết 43/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân thành phố**

Thực hiện Công văn số 85/UBND-TH ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc theo dõi việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết kỳ họp thứ 14, 15 của Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND của HĐND thành phố ngày 06 tháng 12 năm 2019 về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 14 của HĐND thành phố khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung về giáo dục và đào tạo tại khoản 6 Điều 2 Nghị quyết 43/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của HĐND thành phố như sau:

#### **I. Mục tiêu**

Đảm bảo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được phân công tại khoản 6, Điều 2 Nghị quyết 43/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2019 của HĐND thành phố.

#### **II. Nhiệm vụ cụ thể**

1. Chuẩn bị tốt cho việc đổi mới chương trình sách giáo khoa năm 2020. Chỉ đạo thống kê nhu cầu, chủ động đăng ký với đơn vị cung cấp sách giáo khoa. Thực hiện có hiệu quả các đề án, các giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

2. Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất trường lớp (kể cả công trình phụ, nhà vệ sinh), mua sắm trang thiết bị dạy và học, tập huấn và bồi dưỡng nghiệp vụ cho giáo viên.

3. Kiểm tra, quản lý chất lượng hoạt động của các trung tâm tư vấn du học; khảo sát, thống kê hoạt động giảng dạy, chất lượng giảng dạy... của giáo viên bản ngữ tại các trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn thành phố.

4. Quan tâm bồi dưỡng, đào tạo nguồn nhân lực trẻ, có chất lượng cao cho thành phố, đáp ứng yêu cầu hội nhập.

#### **III. Phân công thực hiện**

Chi tiết theo Bảng phân công đính kèm.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở được phân công chủ trì các nội dung hoạt động có liên quan, chủ động tham mưu, phối hợp thực hiện Kế hoạch, theo dõi, báo cáo kết quả khi có thông báo của Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính phối hợp Văn phòng có trách nhiệm giúp Giám đốc Sở theo dõi, đôn đốc các phòng thực hiện; Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân thành phố giữa năm 2020 và các báo cáo đột xuất (nếu có).

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng thuộc Sở phản ánh về Phòng Kế hoạch - Tài chính để tổng hợp trình lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- UBND TP (để b/c);
- Công thông tin Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- UBND quận, huyện;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Hồng Thắm**

# SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

## BẢNG PHÂN CÔNG

**Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Khoản 6 Điều 2 Nghị quyết 43/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND thành phố**

*(Kèm theo Kế hoạch số: 691/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 3 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo)*

STT	Nội dung hoạt động	Lãnh đạo phụ trách	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
<b>1.</b>	<b>Chuẩn bị tốt cho việc đổi mới chương trình sách giáo khoa năm 2020. Có sự chủ động, chuẩn bị nguồn sách giáo khoa, tránh xảy ra tình trạng khan hiếm sách giáo khoa</b>			
1.1	Chuẩn bị tốt cho việc đổi mới chương trình sách giáo khoa năm 2020	Phó Giám đốc Nguyễn Phúc Tăng	Phòng Giáo dục Tiểu học	Các phòng thuộc Sở
1.2	Thống kê nhu cầu, chủ động đăng ký với đơn vị cung cấp sách giáo khoa	Giám đốc	Phòng Kế hoạch - Tài chính	Các phòng thuộc Sở
<b>2.</b>	<b>Thực hiện có hiệu quả các đề án, các giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo</b>			
2.1	Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về giáo dục	Phó Giám đốc Nguyễn Phúc Tăng	Văn phòng	Các phòng
2.2	Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên các cấp	Giám đốc	Phòng Tổ chức Cán bộ	Các phòng GD&ĐT
2.3	Nâng cao năng lực quản lý của cán bộ quản lý giáo dục các cấp	Giám đốc	Phòng Tổ chức Cán bộ	Các phòng GD&ĐT
2.4	Tăng cường các nguồn lực đầu tư cho giáo dục đào tạo	Giám đốc	Phòng Kế hoạch - Tài chính	Các phòng thuộc Sở, Ủy ban nhân dân quận, huyện
2.5	Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra giáo dục đào tạo	Giám đốc	Thanh tra	Các phòng thuộc Sở, Ủy ban nhân dân quận, huyện

2.6	Đề án phát triển giáo dục mầm non	Phó Giám đốc Nguyễn Phúc Tăng	Phòng Giáo dục Mầm non	Ủy ban nhân dân quận, huyện
2.7	Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2019-2025	Phó Giám đốc Nguyễn Phúc Tăng	Phòng Giáo dục Trung học	Các phòng thuộc Sở, Ủy ban nhân dân quận, huyện
3.	<b>Tiếp tục xây dựng cơ sở vật chất trường lớp (kể cả công trình phụ, nhà vệ sinh), mua sắm trang thiết bị dạy và học</b>	Giám đốc	Phòng Kế hoạch - Tài chính	Các phòng thuộc Sở, Ủy ban nhân dân quận, huyện
4.	<b>Tập huấn và bồi dưỡng nghiệp vụ cho giáo viên</b>	Phó Giám đốc Nguyễn Văn Hồng	Phòng Giáo dục Thường xuyên	Các phòng thuộc Sở, Ủy ban nhân dân quận, huyện
5.	<b>Kiểm tra, quản lý chất lượng hoạt động của các trung tâm tư vấn du học; nắm tình hình, chất lượng giảng dạy của giáo viên bản ngữ tại các trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn thành phố</b>	Phó Giám đốc Nguyễn Văn Hồng	Phòng Giáo dục Thường xuyên	Các phòng thuộc Sở, Ủy ban nhân dân quận, huyện
6.	<b>Quan tâm bồi dưỡng, đào tạo nguồn nhân lực trẻ, có chất lượng cao cho thành phố, đáp ứng yêu cầu hội nhập</b>	Giám đốc	Phòng Tổ chức Cán bộ	Các phòng thuộc Sở, Ủy ban nhân dân quận, huyện